- 1 -

西 北 旅 游 协 作 区 秘 书 处
协函字〔2024〕02号

关于征集“2024 旅游跨界融合年”
区域旅游融合发展典型经验/案例函

西北地区各级文旅部门、重点旅游单位：

2024 年将迎来新中国成立 75 周年，也将全面凸显文旅融合

后产业升级和市场发展活力。根据春节前夕在宁夏召开的第 33

届西北旅游协作区会议精神，以及陕甘宁青新五省区文旅厅和兵

团文体广电旅游局联合发表的《2024年联合推动“旅游跨界融合

年”赋能创新发展（银川）共识》，为了进一步彰显“丝绸之路·神

奇西北”的文化旅游魅力，更好地发挥区域协作中示范引领、经

验互鉴、扬长避短、协调发展的作用，协作区秘书处将于 3 月 1

日起面向各级文旅部门、重点旅游单位征集旅游业跨界融合、多

业联动促发展的先进经验和典型案例，协作区秘书处将组织联动

宣传推广。现就征集等事项函告如下：

1.征集范围：陕西、甘肃、宁夏、青海、新疆、兵团范围内

城市、县区、企业集团、各类度假区、重点景区、重点业态单位、

典型文化场馆、经营性旅游单位等。

2.征集内容：实施“旅游+”或“+旅游”，推进旅游业或多

业与旅游融合赋能发展，并取得良好社会效益和经济效益，有一

 - 2 -

定示范和推广价值，可借鉴学习的典型经验、典型案例等，包括

但不限于旅游与文化、非遗、农业、工业、交通、科技、教育融

合，不同业态间要素融合，跨行业间项目融合、相互赋能后实现

效益倍增、综合带动、多方受益、市场好评的项目及案例等。

3.征稿要求：言简意赅地介绍项目、背景、做法、效益、经

验（体会或示范价值），尽量用数字、对比方式说明融合效果，

避免务虚。所有征稿文字控制在 3000字以内。如有配图，请注明

拍摄者和发原图，并附图片使用授权书，自负著作权责任。

4.征集时间：2024年 3月 1日-4月 30日

5.宣传推广：协作区秘书处将联合丝绸之路旅游智库、西北

旅游文化研究院对征集案例进行评选和发布，向各省区兵团文旅

厅局官网和媒体进行推荐，据情评选西北旅游协作区“2024旅游

跨界融合年”典型案例向社会发布和汇编出版。

6.投稿方式：响应征集单位请填写《2024旅游跨界融合年

典型经验/案例申报表》，发送至电子邮箱 xbly029＠126.com，

征集期内提供稿件文档。有关信息可关注丝路中国网

http://www.silkroad-cn.net/或“西北旅游”微信公众号。公益

征集，不收费用。

附：《2024旅游跨界融合年典型经验/案例申报请表》

                       西北旅游协作区秘书处

2024年 2月 20日

（联系人及方式：杨妙，029一 85265738、13669181753）

 - 3 -

中国西北旅游协作区
“2024 旅游跨界融合年”典型经验/案例申报表

报送单位  联系人  电话

报送项目及案例名称

项目地址      省（区）     市（州地师）     县（区市团）

项目联系人  职务
手机
邮箱

项
目
简
介

典
型
经
验

授
权

我单位报送典型案例文稿及案例配图   幅，摄影人为        ，文字与图片

授权西北旅游协作区秘书处与之相关合作单位无偿使用，适用范围包括但不限于
网微、媒体、出版、展示等，如因此发生侵权等相关事项，我单位承担全部责任。

经办人：                 公章：

请填写盖章后发送 xbly029＠126.com，截稿日期为 2024年 4月 30日。